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Abstract

This thesis follows previous works of our group (RiegerT. et al.,2008, Cepl J. et al., 2010 and

Patkova I. et al., 2012), where we focused on the morphology of the bacterial colonies Serratia

marcescens and its variety caused by changing of the inoculation conditions on nutrient agar.

When bacterial colonies S. marcescens are grown on nutrien agar enriched with glucose isolated

enough from other colonies in its living space, it can form coloured structured colonies, which

we named morphotype „fountain“ (F). This morpotype becomes ideal for following studies of

mutual influencing of the bacterial colonies, because of its ability of pigmentation change or

structure loss caused by altering surrounding inoculation conditions.

We noticed in normal sowed agar plates, that bacterial colonies, which grows in the close

distance with other colonies develop their pigmentation sooner, than colonies, that grows more

isolated. We studied how is this influencing happening and what are the necessary conditions

for it. We proved, that different species of bacterial macrocolonies (S. marcescens – morphotype

(M), S. rubidea and E. coli) emits into the nutrient agar informative signal, which makes the

recipient colonies S. marcescens reacts on this signal with the same manner (X structure). It

looks, that this is kind of universal reaction on some compounds emitted by diferent species of

Enterobacteria.

Growth of the F morphotype on minimal agar is conditional on its induction by growing

hetospecific or conspecific macrocolony nearby. In the work on signal molecule identification

we found out, that growing macrocolony of S. rubidea (R) emits to distant agar (up to few

centimetres) protein, which we identified as hypothetical protein (35KDa) of Serratia

marcescens „WP_025304701.1“ with 100 % identity. Nevertheless filtration of the functional

minimal media obtained from growing fluid culture of R morfotype through the mebrane with

cut-off 3500Da proved, that this protein has not the capability to induce growth of F colony on

minimal agar plate.

Medium obtained from the growing fluid culture of the R morphotype, when is deprived from

the bacterial cells, induce growth of F colony when is added on the minimal agar plate. In the

next part of this thesis we tried to identify signal molecule that is contained in the minimal

medium obtained from the fluid culture of R morphotype by modern biology analytic methods.

We detected taht possible siganl molecule can be short thermostable peptide of approximate

mass 3284 Da.

We believe, that this thesis can act as a solid base for further study, that can lead, with

optimalization of purging methods, to identification of the signal molecules emitted and received

by different species of Enterobacteria and thus contribute to our knowledge of intra – and inter-

species communiaction of microorganisms.

Abstrakt

Tato disertace navazuje svým zaměřením na další práce naší skupiny (Rieger T. et al.,

2008, dále Cepl J. et al., 2010 a Patkova I. et al., 2012), kde jsme se věnovali studiu morfogeneze

bakteriálních kolonií Serratia marcescens za různých inokulačních podmínek na nutričně

bohatých agarech. Bakterie S. marcescens dokáží, pokud rostou v dostatečné izolaci na misce s

živným agarem obohaceném o glukózu, vytvářet barevné strukturované kolonie, jež jsme

nazvali „fontánka“ (F). Díky schopnosti reagovat na proměny okolních podmínek změnou

struktury či barevnosti, se tento fenotyp stal ideálním organismem pro další studia vzájemného

ovlivňování bakteriálních kolonií.

Všimli jsme si, že při standardním výsevu se bakteriální kolonie rostoucí v těsné

blízkosti vybarvují dříve než kolonie rostoucí na misce izolovaně. Zjišťovali jsme, za jakých

podmínek a jakým způsobem se toto ovlivňování děje. Prokázali jsme, že různé druhy

bakteriálních makrokolonií (S. marcescens-fenotyp M, S. rubidea a E. coli) vysílají skrze živný

agar informační agens, po jehož přijetí na ní dokáží recipientní fontánkové kolonie S.

marcescens reagovat vždy stejným způsobem (X struktura). Jde tedy patrně o jakousi

univerzální reakci na látku vysílánou různými druhy Enterobakterií.

Růst kolonií fenotypu F na definovaném agaru je pomíněn jeho indukcí konspecifickou

i heterospecifickou rostoucí makrokolonií. Při snaze identifikovat hledanou signální molekulu

jsme zjisitli, že rostoucí makrokolonie S. rubidea (R) vypouští do vzdáleného agaru (až několik

centimetrů) protein, který jsme identifikovali jako hypotetický protein (35 KDa) Serratie

marcescens “WP_025304701.1” se 100 % shodou. Nicméně filtrace funkčního kondiciovaného

média membránou s propustností 3500Da prokázala, že tento protein není signální molekula,

jež indukuje růst F kolonie na definovaném médiu.

Pro indukci růstu kolonií fenotypu F, stačí do definovaného agaru zasáknout médium

kondiciované rostoucí makrokolonií R. V další části práce jsme se snažili identifikovat signální

agens obsažené v kondiciovaném minimálním médiu využitím analytických metod moderní

biologie. Podařilo se nám zjistit, že hledanou molekulou je patrně krátký termostabilní peptid o

přibližné velikosti 3284 Da.

Věříme, že předkládaná disertační práce může poskytnout kvalitní základ pro další

studii, jež by za předpokladu optimalizace postupu pročištění signální molekuly, mohla vést k

přesné identifikaci signálního agens vysílaného a přijímaného různými druhy Enterobakterií a

mohla by tak přispět k lepšímu porozumění intra – i inter – druhové komunikace těchto

mikroorganismů.
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Seznam zkratek:
acyl-ACP acyl carrier protein

AE akustická emise

AHK α-hydroxyketon

AHL acylated homoserine lactones

AI-1 autoinduktor 1

AI-2 autoinduktor 2

AI-3 autoinduktor 3

AIP autoindukující peptidy

AV ČR Akademie Věd České Republiky

CCA 4 - hydroxy-g-kyanoskořicová kyselina

D2O deuteriumoxid

Da dalton

ddH2O dvakrát destilovaná voda

DNA deoxyribonukleová kyselina

DP diplomová práce

DSF difúzní signální faktor

DTT dithiotreitol

E.coli Escherichia coli

E.coli 15TAU mutant E. coli vyžadující pro růst thymin, uracil a arginin

F fenotyp “fontánka” Serratia marcescens

FA kyselina mravenčí

FT Fourierovy transformace

H+ vodíkový kationt

HAC kyselina octová

HGT horizontální genetický transfer

HSL homoserinlaktónový kruh

ICR iontová cyklotronová rezonance

IP autoindukující peptidy

KDa kiloDalton

LUX-I rodina I genů pro luminescenci

Lux-R rodina R genů pro luminescenci

M klon M odvozený od Serratia marcescens

MALDI TOF Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization) v kombinaci s
detektorem doby letu (TOF, Time-Of-Flight)

MeOH methanol

MM minimální médium

MMA minimální agar

MS hmotnostní spektroskopie

Na+ sodíkový kationt

nm nanometr

NMR Nukleární Magnetická Rezonance

OD optická densita

OMV vnější membránový vesikl (Outer membrane vesicle)

PAGE polyakrylamidový gel

PCR polycykclic reaction

PFRQ frekvence nejvyšších píků

pH vodíkový exponent

P.m. Petriho miska

PQS Pseudomonas quinolonový signál

PVDF polyvinylidenfluorid

QS quorum sensing

R “wild type” Serratia rubidea

RCP reversed phase chromatografie

RNA ribonukleová kyselina

SB pufr lyzační pufr

SDS dodecylsíran sodný

S.marcescens Serratia marcescens

struktura X bílý povlak vnější části kolonie F přivrácené k rostoucí makule (R, M

či E.coli) na ŽA + G

SZÚ Státní Zdravotní Ústav

TCA kyselina trichloroctová

TRIS trisaminomethan

V volt

ŽA živný agar

ŽA + G živný agar s glukózou
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1. Teoretická část

1.1. Komunikace
Chceme-li porozumět nějakému slovu, je nutné se podívat na jeho původ. Slovo

komunikace pochází z latinského communicare, jenž znamená „společně něco sdílet,

činit něco společným“

Komunikace v sobě nezahrnuje pouze výměnu informací mezi účastníky, ale i

podílení se na celkovém dopadu zprávy a kontextu, jenž může celý význam tohoto

procesu pozměnit. V tomto slova smyslu tedy můžeme komunikaci chápat spíše jako

synonymum interakce, procesu vzájemného ovlivňování a působení (Vybiral Z., 2005).

1.2. Komunikace v živé přírodě

Všechny organismy žijí v neustále se měnícím prostředí. Schopnost přizpůsobení

se těmto změnám je zásadní pro úspěch každého jedince, a v dlouhodobém uvažování i

každého druhu. Vzhledem k tomu, že mezi organismy a jejich prostředím dochází k

neustálému toku látek, energií a informací, je umění dorozumívání mezi jednotlivými


[…]

and apparently purposelessly into multiple genetic var-
iants [46]. The authors ascribe the phenomenon to an
“insurance effect” preparing the lineage to conditions
that may set in the future. A similar effect in Serratia is
believed to play a role in colonization of new niches
[47]. Finally, a clonal population may break into different
specialized clones evoked by metabolic demands [48,49]
or antibiotic pressure [50].
However, since our clones were genetically stable in re-

spect to the observed characteristics, and since all mor-
phogenetic variation was found to be fully reversible, we
can exclude such genetic switches, as well participation of
phages, plasmids, transposons or similar elements, in our
model and ascribe all variations observed (like colony pat-
terning, scouting, or response to neighbors and environ-
mental cues) solely to phenotypic plasticity.

Conclusions
Multicellular bacterial models (colonies) match their
eukaryotic counterparts (animals, plants, fungi) in areas
of research classically focused only to eukaryotes:
1. Axenic (“germ-free”) and gnotobiotic settings are

easy to establish, and interactions within the body, as
well as between different bodies (of the same, or differ-
ent lineages) can be studied to minute details. Such
studies can be carried out on developing, fully formed
or mixed assemblages of colonies that can be brought
into defined spatial and temporal configurations. An
additional advantage of the bacterial model is its inde-
pendence on mature individuals that are able to produce
germs (sexually or asexually), i.e. the range of full-formed
phenotypes is much greater and can be influenced
towards many ends (plasticity).
2. Ontogenesis of a colony (starting either from a single

cell or from an assemblage of cells), similarly to the devel-
opment of multicellular eukaryotic bodies, proceeds in
two stages: the first stage must be thoroughly insulated
from the rest of the biosphere and relies to intrinsic set-
tings of the developing germ; in the second stage, the
germ establishes its bounds with its environment, and
plastically reacts to outside cues. In chimeric assemblages
where the first phase is wrecked, the mix is unable to es-
tablish germ(s) and proceed towards a colony, and devel-
ops toward a simple bacterial consortium. Such an
“ecosystem” allows detailed study of how different lineages
implement their fitness in a given context.
We bring here examples of model settings allowing, in

further research, detailed studies of ontogenies and ecol-
ogies on the dish.
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Methods
Media
PB : phosphate buffer as described in Rieger et al. [20].
NA: Nutrient Agar No2 (Imuna Pharm a.s.,) supplemen-
ted. For growth in suspensions Nutrient broth No2 (NB)
was used (Imuna Pharm a.s.,), of identical composition,
but without agar.
NAG: NA enriched with glucose (Sigma; 0.27 mM;

2.7 mM; 27 mM; 54 mM). In some experiments, NA
was enriched with manitol (Sigma; 27 mM), sorbitol
(Sigma; 27 Mm), or 6% (w/v) polyethylene glycol (Sigma;
mw 6000). In all such cases, the osmotic potential was
identical: 0.08 MPa.
Analogically, glucose-enriched broth (NBG) was used

for cultivations in suspension.
TN: 10 g Trypton (Difco), 5 g NaCl (86 mM), 1.5%

Agar (Oxoid No 1). Add 1000 ml H2O.
Minimal medium MM: 21 mM KH2 PO4, 48 mM

Na2HPO4, 8 mM NaCl, 18 mM NH4Cl, 3.9 mM MgSO4,
27 mM glucose.
Minimal medium MMA: 1.5% agar in MMA.

Bacteria
The strain S. rubidea here labeled R was obtained from
the collection of the Department of Genetics and Micro-
biology, Faculty of Sciences, Charles University. The
strain S. marcescens CNCTS 5965 was obtained from the
Czech National Institute of Health [20].
The identity of strains was confirmed by MALDI -

TOF method, using Bruker Daltonik MALDI Biotyper
(performed by A. Nemec, National Health Institute,
Prague); the scores assigned to particular strains of
S. rubidaea (R = 2.241, W=2.214) and S. marcescens
(F = 2.151, Fw= 2.212 and M=2.168) indicate very high
probability of correct determination.
It is to be stated that in the previous work, the mor-

photypes F and Fw were erroneously determined as
belonging to S. rubidaea species. In the light of the
present, more reliable knowledge, the determination in
that paper should be reconsidered – albeit this change
has no influence on the results obtained.
The morphotype M of S. marcescens is a derivative

of F. It was obtained after many repeated attempts to
grow the F morphotype in suspensions in the minimal
medium MM.
E. coli strain 281 was obtained from the collection of

the Department of Genetics and Microbiology, Faculty
of Sciences, Charles University.

Cultivation
If not specified otherwise, bacteria were grown at NAG
at 27°C in sealed boxes with controlled humidity. Stabi-
lates were kept at −80°C [20].

New colonies were initiated as follows: (1) as clones
from single cells, by classical sowing of bacterial suspen-
sion (in phosphate buffer); (2) planted by dropping dense
suspension (108/ml) on a defined place (diameter about
2 mm); (3) planted by dotting from material taken by a
sterile needle from an older body; (4) by smearing
(to grow maculae): 30 μl of bacterial suspension (approx.
108 cells) was applied to a line of approx. 5 cm.
For conditioned agar see [3].

Documentation
Plates were photographed in situ using Olympus
C-5050ZOOM digital camera under ambient or penetrat-
ing light (Fomei, LP-400 light panel, cold cathode light) or
under magnification using a binocular magnifier [3].
Colony margins were observed with fully motorized

microscope stand IX81 (Olympus) equipped with objec-
tives LUCPLFLN 20 (NA 0.45) and LUCPLFLN 40 (NA
0.60) and documented with the camera HAMMATSU
Orca, with differential interference contrast. Digital
images were further elaborated by the software Olympus
CELL^R SYSTEM.
Figures shown were selected from an extensive collec-

tion of primary photos from several repetitions (5 and
more) of each experiment.
Photoshop software was used to assemble the plates as

they appear in Figures. No image doctoring was per-
formed except automatic adjustment of brightness and
contrast in some cases.
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