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Abstract

This thesis follows previous works of our group (Rieger T. et al., 2008; Cepl J. et al., 2010 and

Patkova I. et al., 2012), where we focused on the morphology of the bacterial colonies Serratia

marcescens and its variety caused by changing of the inoculation conditions on nutrient agar.

When bacterial colonies S. marcescens are grown on nutrient agar enriched with glucose isolated

enough from other colonies in its living space, it can form coloured structured colonies, which

we named morphotype „fountain“ (F). This morpotype becomes ideal for following studies of

mutual influencing of the bacterial colonies, because of its ability of pigmentation change or

structure loss caused by altering surrounding inoculation conditions.

We noticed in normal sowed agar plates, that bacterial colonies, which grows in the close

distance with other colonies develop their pigmentation sooner, than colonies, that grows more

isolated. We studied how is this influencing happening and what are the necessary conditions

for it. We proved, that different species of bacterial macrocolonies (S. marcescens – morphotype

(M), S. rubidea and E. coli) emits into the nutrient agar informative signal, which makes the

recipient colonies S. marcescens reacts on this signal with the same manner (X structure). It

looks, that this is kind of universal reaction on some compounds emitted by diferent species of

Enterobacteria.

Growth of the F morphotype on minimal agar is conditional on its induction by growing

hetospecific or conspecific macrocolony nearby. In the work on signal molecule identification

we found out, that growing macrocolony of S. rubidea (R) emits to distant agar (up to few

centimetres) protein, which we identified as hypothetical protein (35KDa) of Serratia

marcescens „WP_025304701.1“ with 100 % identity. Nevertheless filtration of the functional

minimal media obtained from growing fluid culture of R morfotype through the mebrane with

cut-off 3500Da proved, that the induction of the growth of F colony on minimal agar plate is not

made by this protein.

Medium obtained from the growing fluid culture of the R morphotype, when is deprived from

the bacterial cells, induce growth of F colony when is added on the minimal agar plate. In the

next part of this thesis we tried to identify signal molecule that is contained in the minimal

medium obtained from the fluid culture of R morphotype by modern biology analytic methods.

We detected taht possible siganl molecule can be short thermostable peptide of approximate

mass 3284 Da.

We believe, that this thesis can act as a solid base for further study, that can lead, with

optimalization of purging methods, to identification of the signal molecules emitted and received

by different species of Enterobacteria and thus contribute to our knowledge of intra – and inter-

species communiaction of microorganisms.
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1. Introduction

If we want to understand some word, we have to look for its origin. Word

communication originate from latin word communicare, which means „collectively

share something, make something common“.

Communication incorporates not only change of informations, but also participation

on the final impact and context of the information, which can alter whole meaning of

this process. In this meaning, we can understand the word communication more as

synonym of the word interaction, process of mutual influencing and effecting (Vybiral

Z., 2005).

All organisms lives in constantly changing environment. Ability of adaptation to

this changes is crucial for success of every living being, and in long-term meaning for

success of every species.

Facing the fact, that there is constant flow of substances, energy and informations

between all organisms and the surrounding environment, the capability of

communication between single organisms is crucial for their surviving. Constant

changes of the surrounding environment generates pressure on the individual organisms

or whole comunities and urge them to develop new strategies for survival. These new

strategies often involves new communication possibilities of developing organisms.

If we want to investigate in laboratory influence of the communication with the

environment on the final phenotype of the studied organism, we need to think about

whole broadness of possible information inputs, which can affect the final phenotype as

well. That’s why we need to carefully choose our experimental setups, cause we need to

have whole system in the constant conditions and always alter one parametr only. Then

we can study precisely, how does this paramentr affect the final phenotype of the

multicellular body.

In the past times bacteria was considered as primitive single cell organisms,

which are living separately or accumulated in simple structured colonies , where all of

the bacterias are identical passive particules. In recent times it becomes obvious, that we

can think about bacterial colonies as a multicellular communities (everyone with 109 –

1012 cells), which have advanced possibilities how to survive in environment, via tasks

dividing, gene express regulation, cell diferenciation and even by developing special

work groups (bacteria with specific genetical abilities) (Ben-Jacb E. et al., 2004).
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For this purpose, bacteria develops wide range of biochemical communication

instruments, as a simple molecules, AHL’s for example (Bassler B.L., a Losick R.,

2006), outer membrane vesicules (OMV) (Schwechheimer C. a Kuehn M.J., 2015),

peptide signal molecules and bacteriocins (Dirix G. et al., 2004) and even whole

aggregates of this agents (plasmid, viruses) (Miller R.V., 1998).

With this tools horizontal genes and informations in a colony or between

different organisms (plaque, biofilms) is arranged.

Bacteria uses for intra – and inter-species communication different physical,

chemical and biological prosesses.

Study of this signal pathways strikes on many difficulties, which can’t be

sometimes surpassed by using of modernmicrobiology or molecular biology methods

Recipient organism can recognise signal molecules in very low concentrations,

that can be under limits of used identification methods.
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2. Aims of the study

This thesis follows previous works of our group, where we studied morphogenesis,

variability and mutual communication of bacterial colonies for many years. We focused

on morphogenesis of colonies of bacteria Serratia marcescens. We studied, how can

alter younger and final phenotype (F pattern) of the colony according to changes of

surrounding environment during the cultivation.

Aim of this study was to decribe closely effect of close growing colonies. Then we

focused on physical and biochemical nature of this influencing. During this study, we

described effect of growth induction of the F colonies on the minmal agar (F phenotype

doesn’t grow on minimal agar in normal circumstances) in the presence of growing

macrocolonies (M, R, E. coli) in the same living space.

After this observations, next aim of this study was:

1: Identify the mechanism of transmission of this informative agens (air, agar)

2: Identification of this signal molecule
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3. Material and methods

Bacterial species: Serratia rubidaea (R), Serratia marcescens (F, M), E. coli

Bacterial culture cultivation: Methods of OD measurement, types od sowing of

bacterial colonies,incubation conditions and documentation was decribed in attached

publication (Rieger T., et al, 2008).

SDS PAGE electroforesis

MALDI TOF

Protein fingerprint

Gel chromatografy

Chromatografy (reverse phase)

NMR spektroskopy

Fourier transform ion cyclotron resonance mass spectrometer (FT-ICR)
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4. Results and discussion

In clasical sowing we recorded faster developing of F colonies, when they were

growing closer to the other colonies, than the colonies which grows more isolated (Fig.1)

Fig. 1: Faster colouring of F colonies sowed in close proximity; Left – time progress of growth colonies on the

Petri dish; right – detail of faster colouring of F colony (Patkova I. et al., 2012)

We detect, that this faster development is caused by some agens difunded into

the agar by other colonies.

We have to switch our cultivation media from undefined to defined (MMA) because of

the better chance to identify this signal agens. We found out, that F colony doesn’t grow

(only survives) on this MMA agar in normal circumstances.

We recorded ability of conspecific (M) or heterospecific (E. coli, R)

macrocolonies to induce growth of F colonies on MMA. (Fig. 2). This fact aims our

next study on this phenomenon
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Obr. 2: Doted F colonies above different macrokolonies on MMA. 1 - F colony doted above growing macrocolony

E. coli; 2 - F colony doted above growing macrocolony R; 3 - F colony (not growing) doted above not growing

macrocolony F; 4 - F colony doted above growing macrocolony M.

We proved that growing macrocolony R produce during its growth protein (100

% match with hypothetical protein “WP_025304701.1” with size 35 KDa) into the

surrounding agar, that can have signal function. In our case it wasn’t our searched agens,

which we proved by filtration of active conditioned medium through membrane with cut

off 3500 Da (it still works after filtration).

We striked on limitations of optimalization separative methods. We were unable

to clear and concentrate our signal molecule enough for the modern biology methods to

investigate it properly.

Nevertheless we showed, that this growth induction of F colony on minimal agar

can be done by small thermostable peptide of approximate weight 3284 Da (about 21

aminoacids), which difuse through agar (Fig. 3).
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Fig. 3: FT-ICR spektrometry of functional agens; X axis- m/z (matter/charge); Y axis – intensity of signal
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5. Conclusions

We defined, that inductor of helper agens can be conspecif or heterospecif growing

macrocolony.

We specified, that helper agens is spread through agar or liquid medium, but not air.

We exclude nutrition condicioned growth of F colonies on minimal agar.

We proved, that growing macrocolony R produce during its growth protein (100 %

match with hypothetical protein “WP_025304701.1” with size 35 KDa).

We defined, tah tour signal molecule is smaller than 3500 Da.

Thanks to FT-ICR mass spektrometry we found molecule with strong intensity and

weight aproximately 3284 Da.

NMR analysis showed, that our signal molecule can be short peptide.
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